PROJETO DE LEI Nº             , DE 2015

(Do Sr. Valdir Colatto)

Altera a Lei nº 9.875, de 25 de
novembro de 1999, para dar a denominação
suplementar – Trecho Antonio Carlos
Seraglio – ao trecho da rodovia BR-282
localizado no perímetro urbano da cidade de
Xanxerê, Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.875, de 25 de novembro de

1999, que denomina Rodovia Ulysses Guimarães a BR-282, alterado pela Lei

nº 12.064, de 27 de outubro de 2009, passa a vigorar acrescido do seguinte

§2º, renumerando-se o atual parágrafo único para §1º:

“Art. 1º .....................................................................

§ 1º ...........................................................................

§ 2º O trecho da rodovia localizado no perímetro urbano

da cidade de Xanxerê, entre a rua Duque de Caxias e o acesso à CONAB, no

Estado de Santa Catarina, passa a receber a denominação suplementar

‘Rodovia Ulysses Guimarães - Trecho Antonio Carlos Seraglio’” .

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2

JUSTIFICAÇÃO

Antonio Carlos Seraglio nasceu em 10 de janeiro de

1960, na cidade de Xanxerê, onde sempre viveu. Casou-se aos 26 anos de

idade, com Dª Hilda Carvalho Seraglio, teve três filhos e, com sua família,

estabeleceu o seu alicerce fundamental de vida.

Quando jovem, Antonio Carlos tornou-se filho extremado,

sempre ajudando seu pai na oficina e na administração dos negócios da

família. Cursou 2º grau em Técnico Contábil no Colégio La Salle e,

posteriormente, estudou Administração na Fundação Universitária do

Desenvolvimento do Oeste – FUNDESTE, hoje mantenedora da Universidade

Comunitária da Região de Chapecó – UNOCHAPECÓ, graduando-se em 1982.

Nesse mesmo ano, pleiteou um emprego na empresa Guerra S.A. Implementos

Rodoviários, situada em Caxias do Sul, Rio Grande do Sul, para atuar como

assistente técnico na confecção de produtos de transporte rodoviário de

cargas. Dois anos depois, Antonio Carlos criou a sua própria empresa,

passando a ser distribuidor desses mesmos produtos para a região meio oeste

de Santa Catarina.

Visionário, começou a construir, em 1989, sua própria

concessionária, às margens da BR-282, para, em fevereiro de 1995, inaugurar

sua nova sede, a Seraglio Implementos Rodoviários Ltda., onde está localizada

até hoje.

Foi presidente nacional da Associação dos Distribuidores

Guerra S.A. de 2004 a 2008, quando afastou-se no último ano do mandato

para tratamento de saúde, falecendo em 10 de outubro de 2009, aos 49 anos

de idade.

Por esse motivo, pretendemos denominar o trecho

rodoviário da BR-282, localizado no perímetro urbano da cidade de Xanxerê,

no Estado de Santa Catarina, como “Trecho Antonio Carlos Seraglio”, em

reconhecimento à sua biografia, sem retirar a denominação do saudoso

3

Ulysses Guimarães, atribuída a todo o traçado da citada rodovia. Por essas

razões, solicitamos aos ilustres Deputados a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2015.

Deputado VALDIR COLATTO

2015-6017.docx